
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE CATANDUVA 

Rua São Paulo, 1.108 - Higienópolis - CEP 15804-000 – CATANDUVA/SP 

Tel.: (17) 3531-0600 – CNPJ: 10.559.279/0001-00 

 

COTAÇÃO N° 20/2023 – PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REBOBINAMENTO DA EXCITATRIZ DO 

GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA Nº2 DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 

BRUTO DA ETE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

 
 

Os interessados que atendam ao objeto deverão enviar orçamento contendo os 
valores de acordo com as especificações dos serviços/produtos, com identificação dos 
dados da empresa (CNPJ, Razão Social, Endereço, telefone, etc.), devidamente 
assinada pelo responsável, através do e-mail: compras@saec.sp.gov.br, até às 
17h00min do dia 07/02/2023 e/ou até a coleta do número mínimo de cotações 
necessárias. 

  

Maiores informações pelo telefone (17) 3531-0615, no horário comercial, 
exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. 
  
 

Catanduva, 01 de fevereiro de 2023. 

 
 
 

Setor de Compras. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE CATANDUVA 

Rua São Paulo, 1.108 - Higienópolis - CEP 15804-000 – CATANDUVA/SP 

Tel.: (17) 3531-0600 – CNPJ: 10.559.279/0001-00 

1 MEMORIAL DESCRITIVO 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REBOBINAMENTO DA 

EXCITATRIZ DO GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA Nº2 DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE 

ESGOTO BRUTO DA ETE 

 

1. OBJETIVO 

 

 O objetivo dessa licitação é contratar uma empresa técnica e/ou de engenharia especializada na 

manutenção de alternadores de geradores de energia de grande porte. A EMPRESA CONTRATADA fará 

o rebobinamento completo da Bobina Auxiliar de Excitação do Alternador do Gerador da Estação 

Elevatória de Esgoto Bruto da ETE. 

 O conjunto moto-gerador da Elevatória de esgoto Bruto da Estação de Tratamento de Esgoto - 

ETE é responsável por fornecer energia elétrica para as bombas de esgoto quando há falta de energia 

elétrica da Concessionária – Energisa e, também, fornecer energia elétrica no horário de pico do sistema 

elétrica (Segunda a sexta-feira, das 18:00 às 21:00 horas), visto que neste horário o custo da energia 

elétrica é elevado sobremaneira. Assim, o gerador desempenha um papel de missão crítica dentro do 

sistema de tratamento de esgoto bruto e precisa de reparos urgente. Destaca-se que a SAEC já executou 

esse tipo de reparo nos anos anteriores, entretanto, ainda não conseguiu definir a causa que leva ao 

rompimento da excitatriz. O fato é que faz-se proceder com essa manutenção novamente. Nesse cenário, 

projeta-se que ainda haverá outros defeitos dessa natureza enquanto continua-se o processo de 

investigação técnicas e até que a causa primaria do problema seja identificada e sanada. 

 Por fim, destaca-se que a justificativa para dispensa de licitação se dá pelo fato de que os 

serviços não são recorrentes, portanto, esporádicos e que o valor é de baixo montante, não sendo 

necessário licitar. 

 

2. DEFINIÇÕES 

 

 São empregados, neste Memorial, os seguintes termos, entendidas segundo suas respectivas 

definições básicas: 

2.1. SAEC – Superintendência de Água e Esgoto de Catanduva. Compreende órgão público 

mantenedor do serviço de abastecimento de água e esgoto da cidade de Catanduva/SP; 

2.2. EMPREENDEDORA/CONTRATADA – Compreende pessoa jurídica responsável pela 

contratação e execução de toda infraestrutura que trata este memorial. 

2.3. FABRICANTE – Compreende a pessoa jurídica que produz qualquer material, ou equipamento, 

utilizado para execução da Obra. 

2.4. EMPRESA PROPONENTE – Compreende pessoa jurídica que apresenta uma proposta técnica 

e comercial. 

 



 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE CATANDUVA 

Rua São Paulo, 1.108 - Higienópolis - CEP 15804-000 – CATANDUVA/SP 

Tel.: (17) 3531-0600 – CNPJ: 10.559.279/0001-00 

3. DO ESCOPO DE FORNECIMENTO 

 

 Este item descreve de forma resumida os serviços que serão executados pela EMPRESA 

CONTRATADA: 

 

3.1. Rebobinamento completo da excitatriz, com material classe H – deverá ser rebobinado os 08 

(oito) conjuntos de bobina da excitatriz; 

3.2. Impregnação sob vácuo; 

3.3. Secagem em estufa; 

3.4. A utilização de materiais isolantes deverão ser todos novos; 

3.5. Incluso FRETE: retirar e devolver a excitatriz na SAEC; 

3.6. Incluso garantia de 06 meses. 

 

Figura 1: Excitatriz a ser rebobinada por completo. 

 

 

MODELO DO GERADOR: 

 Gerador trifásico, marca WEG; 

 Modelo: AG10280MI30AI; 

 Potência: 550KVA; 

 Tensão nominal: 440V. 

 

Tabela 1: Modelo de apresentação de proposta técnica e comercial. 

INFORMAR DADOS DA 
EMPRESA: CNPJ, ENDEREÇO, 

TELEFONE, E-MAIL, DATA, 
NOME DE QUEM ORÇOU 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA 
REBOBINAMENTO DA EXCITATRIZ DO 
GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA Nº2 
DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 
BRUTO DA ETE 



 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE CATANDUVA 

Rua São Paulo, 1.108 - Higienópolis - CEP 15804-000 – CATANDUVA/SP 

Tel.: (17) 3531-0600 – CNPJ: 10.559.279/0001-00 

    DATA: 01/02/2023   

ITEM SERVIÇOS - DESCRIÇÃO UN. QTD V.UNITÁRIO V. TOTAL 

1 

Serviços de rebobinamento completo da 

excitatriz de gerador, com material isolante 

classe H - deverá ser rebobinado os oito 

conjuntos de bobina da excitatriz; impregnação 

sob vácuo; secagem em estufa; incluso frete - 

retirar e devolver a excitatriz na SAEC; 

incluso garantia de 06 meses. 

un. 1  R$             -     R$                     -    

VALOR GLOBAL TOTAL  R$              -    

 

 

4. DO PRAZO PARA EXECUÇÃO 

 

4.1. O prazo de execução será de até 10 dias após o pedido. Todas as despesas com transporte de 

equipamentos e/ou peças são por conta da CONTRATADA. 

 

5. DA GARANTIA 

 

5.1. A EMPRESA CONTRATADA prestará à SAEC garantia integral, com prazo de 06 (seis) meses 

a contar da data de entrega da excitatriz, contra qualquer defeito que os equipamentos 

apresentarem, incluído avarias no transporte até o local de entrega.  

5.2. As peças que eventualmente apresentarem defeito ou forem recusadas, deverão ser substituídas e 

ou reparadas pela EMPRESA CONTRATADA em até 10 dias corridos. 

 

6. DO PAGAMENTO 

 

6.1. O pagamento será feitos em moeda corrente no país, no prazo de 28 DDL (vinte e oito dias do 

lançamento) com a respectiva nota fiscal eletrônica. 

 

7. DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 

  

7.1. O prazo de vigência do contrato será de 06 meses, contados a partir da assinatura do contrato. 

 

Catanduva, 01 de fevereiro de 2023 

 

_______________________________________ 

LEANDRO CISCOTO 

Eng. Eletricista 



 

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO DE CATANDUVA 

Rua São Paulo, 1.108 - Higienópolis - CEP 15804-000 – CATANDUVA/SP 

Tel.: (17) 3531-0600 – CNPJ: 10.559.279/0001-00 

 

01/02/2023

ITEM SERVIÇOS - DESCRIÇÃO UN. QTD V.UNITÁRIO V. TOTAL

1

Serviços de rebobinamento completo da excitatriz de gerador, com material isolante 

classe H - deverá ser rebobinado os oito conjuntos de bobina da excitatriz; impregnação 

sob vácuo; secagem em estufa; incluso frete - retirar e devolver a excitatriz na SAEC; 

incluso garantia de 06 meses.

un. 1 -R$            -R$                     

-R$            VALOR GLOBAL TOTAL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA REBOBINAMENTO DA

EXCITATRIZ DO GERADOR DE ENERGIA ELÉTRICA 

Nº2 DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO

BRUTO DA ETE

DATA:

INFORMAR DADOS DA EMPRESA: CNPJ, ENDEREÇO, 

TELEFONE, E-MAIL, DATA, NOME DE QUEM ORÇOU

 

 

 


